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Инвентаризация-2013: особенности 
отражения в учете и отчетности

Статьей 12 Закона РБ от 18.10.1994 № 3321-XII 
«О бухгалтерском учете и отчетности» (с из­
менениями и дополнениями, далее -  Закон 

Na 3321-XII) определено, что для обеспечения до­
стоверности данных бухгалтерского учета и бух­
галтерской отчетности организации обязаны про­
водить инвентаризацию активов и обязательств. 
Достоверность данных годовой отчетности обеспе­
чивается систематической сверкой данных учета с 
фактическим наличием активов и обязательств пу­
тем проведения инвентаризации.

При формировании такой информации следу­
ет руководствоваться нормативными правовыми 
актами Республики Беларусь, из которых к наибо­
лее значимым относятся: Инструкция по инвента­
ризации активов и обязательств, утвержденная по­
становлением Минфина от 30.11.2007 № 180 (с из­
менениями и дополнениями, далее -  Инструкция 
No 180), типовой план счетов бухгалтерского уче­
та и Инструкция о порядке применения типового 
плана счетов бухгалтерского учета, утвержденные 
постановлением Минфина от 29.06.2011 № 50 (с из­
менениями и дополнениями, далее -  соответствен­
но Типовой план счетов и Инструкция № 50), Ин­
струкция по бухгалтерскому учету доходов и рас­
ходов, утвержденная постановлением Минфина от 
30.09.2011 № 102 (с изменениями и дополнениями, 
далее -  Инструкция № 102), Инструкция о порядке 
составления бухгалтерской отчетности, утвержден­
ная постановлением Минфина от 31.10.2011 № 111 
(с изменениями и дополнениями, далее -  Инструк­
ция № 111) и др.

Излишки и недостача активов
По всем обнаруженным при проведении инвен­

таризации недостачам и излишкам инвентариза­
ционная комиссия должна получить письменные 
объяснения от соответствующих работников. Со­
гласно ст. 12 Закона № 3321-XII выявленные при 
инвентаризации расхождения фактического на­
личия активов с данными бухучета регулируются 
в следующем порядке:

стоимость излишков активов при принятии их 
на бухучет определяется на дату проведения ин­
вентаризации на основании заключения об их 
оценке, проведенной юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем, осущест­
вляющими оценочную деятельность, или доку­
ментов, подтверждающих стоимость аналогич­
ных активов, а соответствующая денежная сум­
ма относится в коммерческой организации на 
внереализационные доходы, в некоммерческой 
организации -  на увеличение доходов (источни­
ков финансирования);

недостача активов и (или) их порча в пределах 
норм естественной убыли, утвержденных в по­
рядке, установленном законодательством Респу­
блики Беларусь, в соответствии с решением руко­
водителя организации списывается в коммерче­
ской организации на затраты по видам деятель­
ности, в некоммерческой организации -  на увели­
чение расходов;

недостача активов, произошедшая сверх норм 
естественной убыли, утвержденных в порядке, 
установленном законодательством Республики 
Беларусь, в соответствии с решением руководи­
теля организации покрывается за счет виновных 
лиц. Если виновные лица не установлены или суд 
отказал во взыскании с них, убытки от недоста­
чи активов и (или) их порчи в соответствии с ре­
шением руководителя организации списываются 
в коммерческой организации на внереализацион­
ные расходы, в некоммерческой организации -  на 
увеличение расходов. Аналогичная норма содер­
жится в главе 9 Инструкции № 180.

Типовой план счетов не содержит счет 92 «Вне­
реализационные доходы и расходы». В состав 
прочих доходов и расходов по текущей деятель­
ности, учитываемых на счете 90 «Доходы и расхо­
ды по текущей деятельности» (субсчета 90-7 «Про­
чие доходы по текущей деятельности», 90-10 «Про­
чие расходы по текущей деятельности»), включа­
ются наряду с другими суммы излишков запасов, 
денежных средств, выявленных в результате ин­
вентаризации (п. 13 Инструкции № 102).

В состав доходов и расходов по инвестици­
онной деятельности, учитываемых на счете 91 
«Прочие доходы и расходы», включаются наряду 
с другими суммы излишков инвестиционных ак­
тивов, выявленных в результате инвентаризации 
(п. 14 Инструкции № 102).
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Таким образом, суммы выявленных излиш­
ков имущества отражаются либо в составе про­
чих доходов от текущей деятельности на субсче­
те 90-7 «Прочие доходы по текущей деятельно­
сти» либо в составе прочих доходов по инвести­
ционной деятельности субсчет 91-1 «Прочие до­
ходы».

Для целей налогового учета при исчислении 
налога на прибыль в состав внереализационных 
доходов включается стоимость принятого к учету 
имущества, оказавшегося в излишке по результа­
там инвентаризации. Такие доходы отражаются 
в том налоговом периоде, в котором имущество 
подлежит оприходованию в бухучете организа­
ции (подп. 3.11 п. 3 ст. 128 Налогового кодекса РБ, 
далее -  НК).

Поступление имущества, выявленного в из­
лишках по результатам инвентаризации, отра­
жается следующими бухгалтерскими записями 
(см. табл. 1).

Согласно п. 31 Инструкции по бухгалтерско­
му учету основных средств, утвержденной по­
становлением Минфина от 30.04.2012 № 26 (да­
лее -  Инструкция № 26), при выявлении недоста­
чи основных средств в результате инвентариза-

ТАБЛИЦА1

ции накопленные по ним за весь период эксплу­
атации суммы амортизации и обесценения от­
ражаются по дебету счета 02 «Амортизация ос­
новных средств» и кредиту счета 01 «Основные 
средства». Остаточная стоимость недостающих 
основных средств отражается по дебету счета 94 
«Недостачи и потери от порчи имущества» и кре­
диту счета 01.

Сумма числящегося по недостающим основ­
ным средствам добавочного фонда, образовав­
шегося в результате ранее проведенных перео­
ценок данных основных средств, отражается по 
дебету счета 83 «Добавочный капитал» и кредиту 
счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокры­
тый убыток)».

В соответствии с п. 25 Инструкции по бухгалтер­
скому учету нематериальных активов, утверж­
денной постановлением Минфина от 30.04.2012 
№ 25 (далее -  Инструкция по учету нематериаль­
ных активов), при выявлении недостачи немате­
риальных активов в результате инвентаризации 
накопленные по ним за весь период эксплуата­
ции суммы амортизации и обесценения отража­
ются по дебету счета 05 «Амортизация немате­
риальных активов» и кредиту счета 04 «Немате-

/п
Дебет счета Кредит счета Содержание хозяйственной операции

1 01 91-1 Отражается стоимость объектов основных средств, выявленных в излишках по результатам
инвентаризации

2 04 91-1 Отражается стоимость нематериальных активов, выявленных в излишках по результатам
инвентаризации

3 07 91-1 Отражается стоимость оборудования к установке и строительных материалов, выявленных в
излишках по результатам инвентаризации у заказчика

4 08 91-1 Отражается стоимость вложений в долгосрочные активы, выявленных в излишках по
результатам инвентаризации

5 03 91-1 Отражается стоимость доходных вложений в материальные активы, выявленных в излишках
по результатам инвентаризации

6 10 90-7 Отражается стоимость запасов, выявленных в излишках по результатам инвентаризации

7 11 90-7 Отражается стоимость животных на выращивании и откорме, выявленных в излишках по
результатам инвентаризации

8 21 90-7 Отражается стоимость полуфабрикатов собственного производства, выявленных в
излишках по результатам инвентаризации

9 50 90-7 Отражается стоимость денежных средств в кассе организации, выявленных в излишках по
результатам инвентаризации

10 41 90-7 Отражается стоимость товаров, выявленных в излишках по результатам инвентаризации

11 43 90-7 Отражается стоимость готовой продукции, выявленной в излишках по результатам
инвентаризации

12 91-5 99 Отражается списание в состав прибылей и убытков стоимости имущества (инвестиционная
деятельность), выявленных в излишках по результатам инвентаризации

13 90-9 99 Отражается списание в состав прибылей и убытков стоимости имущества (текущая
деятельность), выявленных в излишках по результатам инвентаризации

90-7

90-7

90-7

90-7

90-7

99

99
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риальные активы». Остаточная стоимость недо­
стающих нематериальных активов отражается 
по дебету счета 94 и кредиту счета 04.

Сумма числящегося по недостающим немате­
риальным активам добавочного фонда, образо­
вавшегося в результате ранее проведенных пе­
реоценок данных нематериальных активов, от­
ражается по дебету счета 83 и кредиту счета 84.

Согласно п. 18 Инструкции по бухгалтерскому 
учету инвестиционной недвижимости, утверж­
денной постановлением Минфина от 30.04.2012 
№ 25 (далее -  Инструкция по бухгалтерскому 
учету инвестиционной недвижимости), при вы­
явлении недостачи инвестиционной недвижи­
мости в результате инвентаризации накоплен­
ные по ней за весь период эксплуатации суммы 
амортизации и обесценения отражаются по де­
бету счета 02 «Амортизация основных средств» 
и кредиту счета 03 «Доходные вложения в мате­
риальные активы» (субсчет 03-1 «Инвестицион­
ная недвижимость»). Остаточная стоимость не­
достающей инвестиционной недвижимости от­
ражается по дебету счета 94 и кредиту счета 03 
(субсчет 03-1 «Инвестиционная недвижимость»).

В соответствии с п. 65 Инструкции по бухгал­
терском учету запасов, утвержденной постанов­
лением Минфина от 12.11.2010 № 133 (с измене­
ниями и дополнениями от 27.04.2011 № 25, да­
лее -  Инструкция № 133), списание материалов 
со счетов учета запасов может осуществляться 
в случаях, если материалы пришли в негодность 
по истечении сроков хранения, если материалы 
морально устарели, выявления недостач, хище­
ний или порчи и в иных случаях.

При выявлении недостач, хищений или порчи 
материалов их фактическая себестоимость отно­
сится в дебет счета 94.

В зависимости от конкретных причин потерь 
фактическая себестоимость материалов подле­
жит списанию с кредита счета 94 в дебет счетов 
учета затрат на производство, расходов на ре­
ализацию, расчетов, финансовых результатов 
(п. 67 Инструкции № 133).

Суммы недостач и потерь от порчи запасов в 
пределах норм естественной убыли, выявлен­
ные при их заготовлении, отражаются по дебету 
счета 10 «Материалы» и других счетов учета со­
ответствующих запасов и кредиту счета 94.

Суммы недостач и потерь от порчи имущества

в пределах норм естественной убыли, выявлен­
ные при его хранении или реализации, отража­
ются по дебету счетов 20 «Основное производ­
ство», 23 «Вспомогательные производства» и 
других счетов учета затрат на производство, 44 
«Расходы на реализацию» и кредиту счета 94.

При установлении виновных лиц суммы недо­
стач и потерь от порчи имущества сверх норм 
естественной убыли отражаются по дебету сче­
та 73 «Расчеты с персоналом по прочим опера­
циям» (субсчет 73-2 «Расчеты по возмещению 
ущерба») и кредиту счета 94.

При отсутствии виновных лиц, а также при вы­
несении судебного постановления об отказе в 
удовлетворении требований о взыскании с вино­
вных лиц денежных сумм суммы недостач и по­
терь от порчи имущества сверх норм естествен­
ной убыли отражаются по дебету счетов 90, 91 и 
кредиту счетов 94, 73 (субсчет 73-2 «Расчеты по 
возмещению ущерба»).

Разница между суммой, подлежащей взыска­
нию с виновных лиц, и стоимостью недостающе­
го имущества, отраженной на счете 94, отража­
ется по дебету счета 73 (субсчет 73-2) либо в со­
ставе прочих доходов от текущей деятельности 
на субсчете 90-7 «Прочие доходы по текущей де­
ятельности», либо в составе прочих доходов по 
инвестиционной деятельности на субсчет 91-1 
«Прочие доходы».

Суммы недостач имущества, выявленные в от­
четном году, но относящиеся к прошлым отчет­
ным периодам, признанных виновными лицами 
или присужденных к взысканию с них судом от­
ражаются по дебету счета 94 в корреспонденции 
с кредитом счетов либо в составе прочих дохо­
дов от текущей деятельности на субсчете 90-7, 
либо в составе прочих доходов по инвестицион­
ной деятельности на субсчете 91-1.

Объектом налогообложения НДС не являются 
обороты по прочему выбытию товаров, основ­
ных средств, неустановленного оборудования и 
объектов незавершенного капитального строи­
тельства (ст. 93 НК).

Для целей налогового учета при исчислении 
налога на прибыль в состав внереализационных 
доходов включаются поступления в счет возме­
щения организации убытков, в том числе реаль­
ного ущерба или вреда. Такие доходы отражают­
ся в том налоговом периоде, в котором платель­
щиком получены денежные средства и (или) име­

I НОЯБРЬ 2013 I ФИНАНСЫ. УЧЕТ. АУДИТ I N11 I 69



I ПО ВАШЕЙ ПРОСЬБЕ I

ло место возмещение убытков, в том числе ре­
ального ущерба или вреда в иной форме (оплата 
задолженности перед третьими лицами, перевод 
долга, зачет встречных требований и др.) (подп. 
3.7 п. Зет. 128 НК).

Следовательно, в случае, когда по обнаружен­
ной недостаче имущества часть суммы включа­
ется в себестоимость продукции (работ, услуг) в 
качестве потери в пределах норм естественной 
убыли, она учитывается при исчислении налога

ТАБЛИЦА2

Nq
п/п Дебет счета Кредит счета Содержание хозяйственной операции

1 94 01 Отражается остаточная стоимость недостающих объектов основных средств, выявленных 
по результатам инвентаризации

2 83 84 Одновременно отражается списание суммы числящегося по недостающему основному 
средству добавочного фонда, образовавшейся в результате ранее проведенных его 
переоценок

3 94 04 Отражается остаточная стоимость недостающих нематериальных активов, выявленных по 
результатам инвентаризации

4 83 84 Одновременно отражается списание суммы числящегося по недостающему основному 
средству добавочного фонда, образовавшейся в результате ранее проведенных его 
переоценок

5 94 03-1 Отражается остаточная стоимость недостающих объектов инвестиционной недвижимости, 
выявленных по результатам инвентаризации

6 94 07 Отражается стоимость недостающего оборудования к установке и строительные материалы, 
выявленные по результатам инвентаризации у заказчика

7 94 08 Отражается стоимость недостающих вложений в долгосрочные активы, выявленных по 
результатам инвентаризации

8 94 03 Отражается стоимость недостающих доходных вложений в материальные активы, 
выявленных по результатам инвентаризации

9 94 10 Отражается стоимость недостающих запасов, выявленных по результатам инвентаризации

10 94 11 Отражается стоимость недостающих животных на выращивании и откорме, выявленных по 
результатам инвентаризации

11 94 21 Отражается стоимость недостающих полуфабрикатов собственного производства, 
выявленных по результатам инвентаризации

12 94 50 Отражается стоимость недостающих денежных средств в кассе организации, выявленных по 
результатам инвентаризации

13 94 41 Отражается стоимость недостающих товаров, выявленных по результатам инвентаризации

14 94 43 Отражается стоимость недостающей готовой продукции, выявленной по результатам 
инвентаризации

15 20, 23,44 
и др.

94 Отражается списание суммы недостач и потерь от порчи имущества в пределах норм 
естественной убыли, выявленные при его хранении

16 73-2 94 Отражается списание суммы недостач и потерь от порчи имущества сверх норм 
естественной убыли при установлении виновных лиц

17 73-2 98 Отражается разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и стоимостью 
недостающего имущества

18 50 73-2 Отражается внесение виновными лицами денежных средств в погашение задолженности в 
кассу организации

19 51 73-2 Отражается внесение виновными лицами денежных средств в погашение задолженности на 
расчетный счет в банке организации

20 70 73-2 Отражается удержание сумм из заработной платы виновных лиц в погашение
задолженности

на прибыль в составе материальных затрат, т.е. 
уменьшает налогооблагаемую прибыль. В иных 
случаях сначала определяется причина (вино­
вное лицо, стихийное бедствие и др.), а затем ре­
шается вопрос о включении либо не включении 
суммы в состав внереализационных расходов, 
учитываемых при исчислении налога на прибыль.

Недостача имущества и его порча в соответ­
ствии с решением руководителя организации от­
ражается следующими записями (см. табл. 2).

ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРА
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21 98 90-7,91-1 Отражаются по мере погашения задолженности виновными лицами суммы погашения,
ранее отраженные в составе доходов будущих периодов

22 91-5 99 Отражается списание в состав прибылей и убытков стоимости имущества (инвестиционная
деятельность), погашенной виновным лицом

23 90-9 99 Отражается списание в состав прибылей и убытков стоимости имущества (текущая
деятельность), погашенной виновным лицом

Резервы
При проведении инвентаризации важно уста­

новить не только фактическое наличие имуще­
ства, но и определить его стоимостную оценку. 
При этом руководствуются таким принципом бух­
учета и отчетности, как принцип осмотритель­
ности, сущность которого заключается в том, что 
учетная оценка активов и доходов организации 
не должна быть завышена, а обязательств и рас­
ходов -  занижена.

Для определения реальной стоимости имуще­
ства в Инструкции № 50 предусмотрено следую­
щее.

1. Счет 14 «Резервы под снижение стоимости 
запасов».

Сумма создаваемого резерва под снижение 
стоимости запасов отражается по дебету сче­
та 90 и кредиту счета 14 «Резервы под снижение 
стоимости запасов».

Восстановление суммы резерва под сниже­
ние стоимости запасов при выбытии запасов, по 
которым был создан резерв, отражается по де­
бету счета 14 и кредиту счета 90 (п. 18 Инструк­
ции № 50).

В соответствии с п. 19 Инструкции № 133 запа­
сы, которые устарели, повреждены или цена ре­
ализации которых снизилась, отражаются в бух­
галтерском балансе на конец отчетного периода 
за вычетом резерва под снижение стоимости ма­
териальных ценностей.

Следует отметить, что п. 22 Инструкции № 133 
определено: если чистая стоимость реализации 
запасов, которые ранее были уценены и числят­
ся в запасах на конец отчетного периода, в даль­
нейшем увеличивается, списанная ранее сумма 
сторнируется (в пределах суммы первоначаль­
ной уценки) таким образом, чтобы новая факти­
ческая себестоимость материалов соответство­
вала наименьшей из фактической себестоимости 
или пересмотренной возможной чистой стоимо­
сти реализации. Таким образом, требования Ин­
струкции № 133 и Инструкции № 50 предусма­

тривают различный подход при отражении од­
ной и той же операции, т.е. налицо коллизия нор­
мативных правовых актов. Согласно ст. 10 Зако­
на РБ от 10.01.2000 № 361-3 «О нормативных пра­
вовых актах Республики Беларусь» (с изменения­
ми и дополнениями, далее -  Закон № 361-3) кол­
лизия нормативных правовых актов -  противоре­
чие (несоответствие) норм действующих норма­
тивных правовых актов, регулирующих одни и те 
же общественные отношения.

Статьей 10 Закона № 361-3 определено, что но­
вый нормативный правовой акт имеет большую 
юридическую силу по отношению к ранее приня­
тому (изданному) по тому же вопросу норматив­
ному правовому акту того же государственного 
органа (должностного лица). Следовательно, в 
данном случае необходимо руководствоваться 
нормами Инструкции № 50, т.к. она является бо­
лее новым документом.

2. Счет 59 «Резервы под обесценение кратко­
срочных финансовых вложений».

Сумма создаваемого резерва под обесценение 
краткосрочных финансовых вложений отража­
ется по дебету счетов 90 (в случае, если органи­
зация является профессиональным участником 
рынка ценных бумаг), 91 (в остальных случаях) и 
кредиту счета 59 «Резервы под обесценение кра­
ткосрочных финансовых вложений». Аналогич­
ная запись делается при росте величины создан­
ного резерва.

Уменьшение величины созданного резерва, а 
также восстановление суммы резерва при выбы­
тии краткосрочных финансовых вложений, по ко­
торым был создан резерв, отражается по дебету 
счета 59 и кредиту счетов 90 (в случае, если ор­
ганизация является профессиональным участни­
ком рынка ценных бумаг), 91 (в остальных случа­
ях) (п. 45 Инструкции № 50).

Пунктом 24 Инструкции по бухгалтерскому уче­
ту ценных бумаг, утвержденной постановлением 
Минфина от 22.12.2006 № 164 (далее -  Инструк­
ция № 164), определено, что по кредиту счета 59 
и дебету счета 91 отражаются суммы начислен­
ных резервов.
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При повышении рыночной стоимости ценных 
бумаг, по которым ранее были созданы соответ­
ствующие резервы, производится запись по де­
бету счета 59 в корреспонденции со счетом 91. 
Аналогичная запись делается при списании с ба­
ланса ценных бумаг, по которым ранее были соз­
даны соответствующие резервы. Если до конца 
года, следующего за годом создания резервов 
под обесценение вложений, они в какой-то части 
не будут использованы, то неизрасходованные 
суммы подлежат восстановлению в составе опе­
рационных доходов.

Аналитический учет по счету 59 ведется по 
каждому резерву.

3. 63 «Резервы по сомнительным долгам».

Сумма создаваемого резерва по сомнительным 
долгам отражается по дебету счета 90 и кредиту 
счета 63 «Резервы по сомнительным долгам».

Списание дебиторской задолженности, при­
знанной организацией безнадежной к получе­
нию, отражается по дебету счета 63 и кредиту 
счетов 62 «Расчеты с покупателями и заказчика­
ми», 76 «Расчеты с разными дебиторами и креди­
торами». Присоединение неиспользованного ре­
зерва по сомнительным долгам к доходу отчет­
ного периода отражается по дебету счета 63 и 
кредиту счета 90 (п. 49 Инструкции № 50).

Суммы создаваемых резервов по сомнитель­
ным долгам отражаются по дебету счета 90 «До­
ходы и расходы по текущей деятельности» (суб­
счет 90-10 «Прочие расходы по текущей деятель­
ности»)^ кредиту счета 63 (п. 46 Инструкции 
№ 102).

Списание дебиторской задолженности, при­
знанной организацией безнадежной к получе­
нию, отражается (п. 47 Инструкции № 102):

по дебету счета 63 и кредиту счетов 62,76 «Рас­
четы с разными дебиторами и кредиторами» за 
счет ранее созданных резервов по сомнитель­
ным долгам;

по дебету счета 90 (субсчет 90-10 «Прочие рас­
ходы по текущей деятельности») и кредиту сче­
тов 62, 76 на сумму превышения списываемой 
дебиторской задолженности, признанной орга­
низацией безнадежной к получению, над сум­
мой ранее созданных резервов по сомнитель­
ным долгам.

Присоединение неиспользованных резервов

по сомнительным долгам к доходу отчетного пе­
риода отражается по дебету счета 63 и кредиту 
счета 90 (субсчет 90-7 «Прочие доходы по теку­
щей деятельности») (п. 48 Инструкции № 102).

В соответствии с пунктом 14 Инструкции № 102 
в состав доходов и расходов по инвестиционной 
деятельности, учитываемых на счете 91, включа­
ются:

доходы и расходы, связанные с реализацией и 
прочим выбытием инвестиционных активов, ре­
ализацией (погашением) финансовых вложений;

суммы излишков инвестиционных активов, вы­
явленных в результате инвентаризации;

суммы недостач и потерь от порчи инвестици­
онных активов;

доходы и расходы, связанные с участием в 
уставных фондах других организаций;

доходы и расходы по договорам о совместной 
деятельности;

доходы и расходы по финансовым вложениям 
в долговые ценные бумаги других организаций 
(в случае, если организация не является профес­
сиональным участником рынка ценных бумаг);

суммы создаваемых резервов под обесцене­
ние краткосрочных финансовых вложений и вос­
станавливаемые суммы этих резервов (в случае, 
если организация не является профессиональ­
ным участником рынка ценных бумаг);

суммы изменения стоимости инвестиционных 
активов в результате переоценки, обесценения, 
признаваемые доходами (расходами) в соответ­
ствии с законодательством;

доходы, связанные с государственной под­
держкой, направленной на приобретение инве­
стиционных активов;

стоимость инвестиционных активов, получен­
ных или переданных безвозмездно;

доходы и расходы, связанные с предоставлени­
ем во временное пользование (временное владе­
ние и пользование) инвестиционной недвижимо­
сти;

проценты, причитающиеся к получению;

прибыль (убыток) прошлых лет по инвестици­
онной деятельности, выявленная в отчетном пе­
риоде;
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прочие доходы и расходы по инвестиционной 
деятельности.

В состав иных доходов и расходов, учитывае­
мых на счете 91, включаются доходы и расходы, 
связанные с чрезвычайными ситуациями, прочие 
доходы и расходы, не связанные с текущей, инве­
стиционной и финансовой деятельностью (п. 16 
Инструкции № 102).

Таким образом, в бухучете операции по созда­
нию и использованию резервов по счетам 14 «Ре­
зервы под снижение стоимости запасов», 59 «Ре­
зервы под обесценение краткосрочных финансо­
вых вложений» и 63 отражаются следующими за­
писями (см. табл. 3).

Обязательства
При инвентаризации обязательств очень важ­

но правильно классифицировать задолженно­
сти, поскольку целью проводимой инвентариза­
ции является подтверждение наличия, состояния

ТАБЛИЦА3

и оценки задолженности. Различают реальную те­
кущую задолженность, сомнительную задолжен­
ность, спорную задолженность и безнадежную 
задолженность. Это может быть как дебиторская, 
так и кредиторская задолженности.

Для целей налогового учета при исчислении на­
лога на прибыль в состав внереализационных до­
ходов включаются:

- суммы, полученные в погашение дебиторской 
задолженности после истечения сроков исковой 
давности, а также суммы, поступившие в погаше­
ние дебиторской задолженности, невозможной 
(нереальной) для взыскания. Невозможной (нере­
альной) для взыскания признается дебиторская 
задолженность ликвидированных юридических 
лиц и прекративших деятельность индивидуаль­
ных предпринимателей, в отношении которых в 
Едином государственном регистре юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей (да­
лее -  ЕГР) содержится запись об исключении из

Nq
п/п

Дебет счета Кредит счета Содержание хозяйственной операции

1 90-10 14 Отражается образование резерва под снижение стоимости запасов

2 14 90-7 Отражается восстановление зарезервированной суммы (по мере списания запасов, по 
которым образован резерв)

3 90-10 59 Отражается сумма создаваемого резерва под обесценение краткосрочных финансовых 
вложений в случае, если организация является профессиональным участником рынка 
ценных бумаг

4 91-4 59 Отражается сумма создаваемого резерва под обесценение краткосрочных финансовых 
вложений в остальных случаях

5 90-10 59 Отражается увеличение суммы резерва под обесценение краткосрочных финансовых 
вложений в случае, если организация является профессиональным участником рынка 
ценных бумаг

6 91-4 59 Отражается увеличение суммы резерва под обесценение краткосрочных финансовых 
вложений в остальных случаях

7 59 90-7 Отражается уменьшение величины созданного резерва, а также восстановление суммы 
резерва при выбытии краткосрочных финансовых вложений, по которым был создан резерв в 
случае, если организация является профессиональным участником рынка ценных бумаг

8 59 91-1 Отражается уменьшение величины созданного резерва, а также восстановление суммы 
резерва при выбытии краткосрочных финансовых вложений, по которым был создан резерв 
в остальных случаях

9 90-10 63 Отражается сумма созданного резерва по сомнительным долгам

10 63 62,76 Отражается списание дебиторской задолженности, признанной организацией безнадежной к 
получению, за счет ранее созданных резервов по сомнительным долгам

11 90-10 62, 76 Отражается списание дебиторской задолженности, признанной организацией безнадежной 
к получению, на сумму превышения списываемой дебиторской задолженности, признанной 
организацией безнадежной к получению, над суммой ранее созданных резервов по 
сомнительным долгам

12 63 90-7 Отражается присоединение неиспользованных резервов по сомнительным долгам к доходу 
отчетного периода
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него юридических лиц и индивидуальных пред­
принимателей, а также задолженность умерших 
физических лиц, не являющихся индивидуальны­
ми предпринимателями (подп. 3.9 п. 3 ст. 128 НК);

- суммы кредиторской задолженности, по кото­
рой истекли сроки исковой давности. Такие дохо­
ды отражаются в том налоговом периоде, на ко­
торый приходится день, следующий за днем ис­
течения срока исковой давности (подп. 3.10 п. 3 
ст. 128 НК);

- суммы кредиторской задолженности при лик­
видации юридического лица. Такие доходы от­
ражаются в том налоговом периоде, на который 
приходится день составления ликвидационно­
го баланса (акта проверки, в ходе которой были 
установлены обстоятельства, являющиеся осно­
ванием для ликвидации юридического лица по 
решению регистрирующего органа, -  при ликви­
дации юридического лица по решению регистри­
рующего органа в порядке, установленном Пре­
зидентом РБ) (подп. 3.10-1 п. 3 ст. 128 НК);

- суммы кредиторской задолженности при лик­
видации кредитора. Такие доходы отражаются в 
том налоговом периоде, в котором плательщику 
стало известно об исключении кредитора из ЕГР 
и (или) о факте смерти физического лица, не яв­
ляющегося индивидуальным предпринимателем 
(подп. 3.10-2 п. 3 ст. 128 НК).

В состав внереализационных расходов вклю­
чаются:

- убытки от списания дебиторской задолженно­
сти, по которой истек (подп. 3.22 п. 3 ст. 129 НК):

срок исковой давности;

срок давности для предъявления исполнитель­

ных документов к исполнению в случае возвра­
щения взыскателю исполнительного докумен­
та, по которому взыскание не произведено либо 
произведено частично в связи с отсутствием у 
должника денежных средств на счетах в банках 
и иного имущества.

Такие расходы отражаются в том налоговом 
периоде, на который приходится день, следую­
щий за днем истечения таких сроков;

-убытки от списания дебиторской задолжен­
ности, невозможной (нереальной) для взыска­
ния. Такие расходы отражаются в том налоговом 
периоде, в котором плательщику стало известно 
об исключении дебитора из ЕГР и (или) о факте 
смерти физического лица, не являющегося инди­
видуальным предпринимателем (подп. 3.23 п. 3 
ст. 129 НК);

-суммы дебиторской задолженности при лик­
видации юридического лица. Такие расходы от­
ражаются в том налоговом периоде, на который 
приходится день составления ликвидационно­
го баланса (акта проверки, в ходе которой были 
установлены обстоятельства, являющиеся осно­
ванием для ликвидации юридического лица по 
решению регистрирующего органа, -  при ликви­
дации юридического лица по решению регистри­
рующего органа в порядке, установленном Пре­
зидентом РБ) (подп. 3.23-1 п. 3 ст. 129 НК).

В соответствии с решением руководителя ор­
ганизации в бухучете списание дебиторской и 
кредиторской задолженности отражается следу­
ющими записями:

ТАБЛИЦА 4

Nq Дебет счета 
п/п

90-10 

63 

007 

60,76

Кредит счета Содержание хозяйственной операции

62,76 Отражается списание безнадежной дебиторской задолженности на основании
выписки из ЕГР

62 Отражается списание безнадежной дебиторской задолженности за счет резерва по
сомнительным долгам

Одновременно отражается списание безнадежной дебиторской задолженности на 
забалансовый счет

90-7 Отражается списание кредиторской задолженности

ВАЛЕНТИНА ЛЕМЕШ,
кандидат экономических наук, доцент БГЭУ
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